

[Letter from Director – July 30, 2020](#)

[Translation of this document in Hindi can be seen from page 4](#)

Dear families,

Earlier today, the Minister of Education announced that **elementary schools** will open for conventional in-person delivery of teaching and instruction, five days a week. This means students in full cohorts will be attending. **Secondary schools** will open on an adapted model, with class cohorts of approximately 15 students, on alternating schedules with at least 50 per cent of in-class.

Our Board has been working on developing plans to support the safe reopening of schools for our students and staff members. We appreciate that these are uncertain times and you will have questions and concerns about the process for reopening. We will continue to prioritize health and safety and take measures to reduce the spread of COVID-19 through the reopening of schools. Today, we are sharing with you additional details about our planning and will continue to provide you with updates as they become available. The full details of this update are available on the [Board's website](#), and we have also included some information in this email.

Teaching and Curriculum

Instruction will be provided in all subject areas as outlined in the [Ontario Curriculum](#). As a result of health and safety measures, some of our curriculum delivery may be modified to meet the needs of our students and staff members. These changes are based on guidelines and advice from Public Health, the provincial Ministry of Education and our goal of offering high-quality public education for all. For more subject-specific information about modifications, including for elementary and secondary schools, please visit the [Board's website](#).

School Schedules and Timetables

In **elementary school**, the Ministry of Education has indicated that elementary students in Kindergarten to Grade 8 will attend school five days per week for the full day of learning in one cohort. More information on timetabling will be available to families in the near future as details are finalized. In addition, families can also make the decision to send their child to school or engage in remote online learning. Online learning will be available for students who do not return to school physically. Please note that, in order to maintain safety and appropriate cohorts, children whose families opt for online learning in September may be required to wait for a specific entry point (e.g., an entire term) to return to in-person learning at school.

In **secondary school**, as directed by the Ministry of Education, secondary schools in York Region will open using an Adaptive Model to support student learning. In this model, all in person face-to-face classes will have a cohort limit of approximately 15 students at one time. Students physically attend school on alternating schedules, which may mean attending on alternate days for at least 50 per cent of the instructional day(s). Secondary school students in this adapted model receive an opportunity for both synchronous and asynchronous learning during the school day. York Region District School Board staff are currently reviewing the Ministry announcement and guidance documents to finalize its plans for the adaptive model in secondary schools and will provide additional information as it becomes available. Online learning will be available for students who do not return to school physically. Please note

that, in order to maintain safety and appropriate cohorts, children whose families opt for online learning in September may be required to wait for a specific entry point (e.g., an entire semester) to return to in-person learning at school.

Pre-Registration Form

Next week, you will receive a pre-registration form from YRDSB asking families to indicate their intention for students to participate in person at school or through remote learning. For those eligible for transportation, the form will also include the ability to opt-out of this service. Where possible, parents are asked to arrange their own transportation to and from school for their children.

Health and Safety Protocols

We continue to work closely with public health authorities and follow their direction and advice. The following measures will be in place in our schools to help reduce the spread of COVID-19 and protect the health and well-being of our students, staff members and families. For additional details, please visit the [Board's website](#):

- **Face coverings (PPE)** - Parents/guardians will be expected to provide their child with a personal face covering (non-medical mask) to wear at school to reduce the spread of their own respiratory droplets to protect others. In Grades 4 to 12, students will wear non-medical or cloth masks while in school. In Kindergarten to Grade 3 non-medical or cloth masks are strongly encouraged for students.
- **Self-assessment** - On a daily basis, parents/guardians of students under 18 and students over 18 are responsible to review and adhere to the [COVID-19 self-assessment instructions that will be provided by York Region Public Health](#). Any student experiencing COVID-19 symptoms **is required** to remain home.
- **Hand washing and sanitizing** - A hand sanitizing station will be placed in the front lobby of the school and in classrooms. Students are not encouraged to bring their own hand sanitizer. Students and staff members will wash their hands or use hand sanitizer regularly, including when they enter the classroom, before and after lunch and recess, after using the washroom or touching shared objects or common touch spots.
- **Cleaning and disinfection** - Additional cleaning measures will be put in place in schools, including twice-daily cleaning and disinfection of high touch surfaces, in line with public health guidelines.
- **Movement around the school** - Directional signs and stickers will be installed throughout the schools to minimize close contact between students.
- **Visitors** - Until further notice, visitor(s) are not to enter the school during hours of operation unless identified through a prearranged exception. If you need to attend the school, please contact the principal to make arrangements. Accommodations will be made in emergency situations. All visitors must comply with safety protocols.
- **Lunch** - Please ensure your child brings their lunch and snacks required for their day at school. Lunch drop-offs will not be available, including access to lunch delivery services. Until further notice, secondary school cafeterias will be closed and food services will not be provided.
- **Water fountains** - Students are encouraged to bring reusable water bottles and to use the fill stations in schools.
- **Breakfast, snack and milk programs** - These nutrition programs will continue with enhanced safety protocols.

- **Returning school equipment** - Students who have borrowed learning resources such as textbooks are asked to return them to the school as early as possible in the school year. Students who borrowed technology devices for remote learning may hold them until the protocol for their return is announced.
- **Lockers** - Until further notice, the use of lockers will not be permitted. Use of hooks and cubbies in elementary schools is permitted.
- **Extra-curricular activities and field trips** - Until further notice, extra-curricular activities (such as sports and clubs) and field trips are cancelled.
- **Kindergarten** - More information is available on the Board's website.
- **Guidance (secondary)** - Meetings with guidance will continue virtually where possible.

Special Education

In partnership with families, schools will be working alongside the Board's Student Services department and Regulated Health Professionals to plan for a safe return to school and the provision of safe and appropriate support for students with special education needs. This will be accomplished through collaboration and consultation between schools and families. More information regarding Special Education is available on the [Board's website](#).

Transportation (Busing and Taxi Service)

Transportation services will continue with modified ridership and safety and cleaning protocols. Those eligible for transportation may opt-out of transportation services through the reopening online form provided to families next week. More information on routes, bus stops and timing will be available prior to the school year start. You may see some frequently asked questions about transportation on the [Board's website](#).

We know that families may have questions beyond the information in this letter and on our website. We will continue to provide updates and additional resources as information becomes available. As always, we will maintain student and staff safety at the forefront of our planning and decision making. Next week, you will receive information about completing the return to school forms, we hope you take the time to complete it so that we can tailor services in accordance with your plans.

Please know that while this school year may look different in many ways, our commitment to supporting student well-being, learning and achievement has not changed, and we look forward to supporting your child's transition back to school and learning, and to reconnecting with our students and families.

निदेशक का पत्र - 30 जुलाई, 2020

प्रिय परिवारों,

आज शिक्षा मंत्री ने घोषणा की है कि **प्राथमिक विद्यालय** शिक्षण और शिक्षा के पारंपरिक व्यक्तिगत वितरण के लिए सप्ताह में पांच दिन खुलेंगे। इसका मतलब यह है कि पूरे समूह के छात्र इसमें भाग लेंगे। **माध्यमिक विद्यालय** लगभग 15 छात्रों की कक्षा के साथ कम से कम 50 प्रतिशत कक्षा में वैकल्पिक कार्यक्रम पर एक अनुकूलित मॉडल पर खुलेंगे।

हमारा बोर्ड अपने छात्रों और कर्मचारियों के लिए स्कूलों को सुरक्षित रूप से फिर से खोलने के लिए योजनाओं को विकसित करने पर काम कर रहा है। हम जानते हैं कि ये अनिश्चित समय हैं और आपके पास स्कूल फिर से खोलने की प्रक्रिया के बारे में प्रश्न और चिंताएँ होंगी। हम स्वास्थ्य और सुरक्षा को प्राथमिकता देना जारी रखेंगे और स्कूलों को फिर से खोलने में COVID-19 के प्रसार को कम करने के उपाय जारी रखेंगे। आज, हम आपके साथ हमारी योजना के बारे में अतिरिक्त जानकारी साझा कर रहे हैं और अधिक जानकारी उपलब्ध होते ही आपको समय-समय पर और जानकारी देंगे। यह नई जानकारी [बोर्ड की वेबसाइट](#) पर उपलब्ध है और हमने इस ईमेल में भी कुछ जानकारी शामिल की है।

शिक्षण और पाठ्यक्रम

सभी विषय क्षेत्रों में निर्देश प्रदान किया जाएगा जैसा कि [ऑटारियो पाठ्यक्रम](#) में शामिल है। स्वास्थ्य और सुरक्षा उपायों के परिणामस्वरूप, हमारे छात्रों और कर्मचारियों की जरूरतों को पूरा करने के लिए हमारे कुछ पाठ्यक्रम वितरण को परिवर्तन किया जा सकता है। ये परिवर्तन सार्वजनिक स्वास्थ्य, प्रांतीय शिक्षा मंत्रालय के दिशानिर्देश और सलाह और सभी के लिए उच्च गुणवत्ता वाली सार्वजनिक शिक्षा की पेशकश के हमारे लक्ष्य पर आधारित हैं। प्राथमिक और माध्यमिक स्कूलों सहित संशोधनों के बारे में अधिक विषय-विशेष जानकारी के लिए, कृपया [बोर्ड की वेबसाइट](#) देखें।

स्कूल अनुसूचियां और समय सारणी

प्राथमिक विद्यालय में, शिक्षा मंत्रालय ने संकेत दिया है कि किंडरगार्टन से आठवीं कक्षा तक के प्राथमिक छात्र एक समूह में पूरे दिन के लिए प्रति सप्ताह पांच दिन स्कूल में भाग लेंगे। समय सारणी पर अधिक जानकारी निकट भविष्य में परिवारों के लिए उपलब्ध होगी जब वितरण को अंतिम रूप दिया जाएगा। इसके अलावा, परिवार अपने बच्चे को स्कूल भेजने या ऑनलाइन सीखने का निर्णय भी ले सकते हैं। ऑनलाइन शिक्षा उन छात्रों के लिए उपलब्ध होगी जो शारीरिक रूप से स्कूल नहीं लौटते हैं। कृपया ध्यान दें कि सुरक्षा और उचित साधन बनाए रखने के लिए, जिन बच्चों के परिवार सितंबर में ऑनलाइन सीखने का निर्णय लेते हैं, उन्हें स्कूल में वापस आने के लिए एक निर्धारित समय (उदाहरण के लिए, एक पूरा कार्यकाल) की प्रतीक्षा करनी पड़ सकती है।

माध्यमिक विद्यालय में, जैसा कि शिक्षा मंत्रालय द्वारा निर्देशित किया गया है, यॉर्क क्षेत्र के माध्यमिक विद्यालय छात्रों के शिक्षण के लिए एक अनुकूली मॉडल का उपयोग करते हुए खुलेंगे। इस मॉडल में, सभी कक्षाओं में एक समय में लगभग 15 छात्रों का एक समूह होगा। छात्र वैकल्पिक कार्यक्रम पर स्कूल जाएंगे, इसका मतलब हो सकता है कि निर्देशात्मक दिनों के कम से कम 50 प्रतिशत के लिए वैकल्पिक दिनों में भाग लेना। इस अनुकूलित मॉडल में माध्यमिक स्कूल के छात्रों को स्कूल के दिन के दौरान सिंक्रोनस और अतुल्यकालिक सीखने के लिए एक अवसर प्राप्त होगा। यॉर्क क्षेत्र जिला स्कूल बोर्ड के कर्मचारी वर्तमान में माध्यमिक विद्यालयों में अनुकूली मॉडल के लिए अपनी योजनाओं को अंतिम रूप देने के लिए मंत्रालय की घोषणा और मार्गदर्शन दस्तावेजों की समीक्षा कर रहे हैं और उपलब्ध होते ही अतिरिक्त जानकारी प्रदान करेंगे। ऑनलाइन शिक्षा उन छात्रों के लिए उपलब्ध होगी जो शारीरिक रूप से स्कूल नहीं लौटते हैं। कृपया ध्यान दें कि सुरक्षा और उचित सहयोग बनाए रखने के लिए, जिन बच्चों के परिवार सितंबर में ऑनलाइन सीखने का विकल्प चुनते हैं, उन्हें स्कूल में सीखने वाले व्यक्ति में वापस जाने के लिए एक एक निर्धारित समय (जैसे, एक पूरे सेमेस्टर) की प्रतीक्षा करनी पड़ सकती है।

पूर्व पंजीकरण फॉर्म

अगले सप्ताह, आपको एक पूर्व-पंजीकरण फॉर्म प्राप्त होगा जो कि वाई आर डी एस बी से परिवारों को यह चुनने के लिए कहेंगे कि क्या वे छात्र को स्कूल भेजना चाहते हैं या उन्हें ऑनलाइन पढ़ाना चाहते हैं। परिवहन के लिए योग्य लोगों के लिए इस फॉर्म में इस सेवा से बाहर निकलने का विकल्प भी शामिल होगा। जहां संभव हो, माता-पिता को स्कूल में बच्चे को छोड़ने और स्कूल से अपने बच्चे को लेने के लिए अपने स्वयं के परिवहन की व्यवस्था करने के लिए कहा जाता है।

स्वास्थ्य और सुरक्षा प्रोटोकॉल

हम सार्वजनिक स्वास्थ्य अधिकारियों के साथ मिलकर काम करना जारी रखेंगे और उनके दिशा निर्देश का पालन करेंगे COVID-19 के प्रसार को कम करने और हमारे छात्रों, कर्मचारियों और परिवारों के स्वास्थ्य और कल्याण की रक्षा करने में मदद करने के लिए हमारे स्कूलों में निम्नलिखित उपाय किए जाएंगे। अतिरिक्त विवरण के लिए, कृपया [बोर्ड की वेबसाइट](#) देखें:

- **चेहरा ढंकना (पीपीई)**- माता-पिता / अभिभावकों से अपेक्षा की जाएगी कि वे अपने बच्चे को दूसरों की सुरक्षा के लिए अपने स्वयं के श्वसन बूंदों के प्रसार को कम करने के लिए स्कूल में पहनने के लिए एक व्यक्तिगत फेस कवर (गैर-चिकित्सा मास्क) प्रदान करें। ग्रेड 4 से 12 के छात्र स्कूल में रहते हुए नॉन-मेडिकल या क्लॉथ मास्क पहनेंगे। किंडरगार्टन से ग्रेड 3 के लिए गैर-चिकित्सा या कपड़ा मास्क छात्रों के लिए दृढ़ता से प्रोत्साहित किया जाता है।
- **आत्म मूल्यांकन** - दैनिक आधार पर, 18 वर्ष से कम आयु के छात्रों के अभिभावक और 18 वर्ष से अधिक के छात्र [COVID-19 के स्व-मूल्यांकन निर्देशों की समीक्षा करने और उनका पालन करने के लिए जिम्मेदार हैं, जो यॉर्क क्षेत्र सार्वजनिक स्वास्थ्य द्वारा प्रदान किया जाएगा।](#) COVID-19 लक्षणों का अनुभव करने वाले किसी भी छात्र को घर में रहना आवश्यक है।

- **हाथ धोना और स्वच्छता करना** - हैंड सैनिटाइजिंग स्टेशनों को स्कूल की लॉबी और कक्षाओं में रखा जाएगा। छात्रों को अपने स्वयं के सैनिटाइजर लाने के लिए प्रोत्साहित नहीं किया जाता है। छात्र और कर्मचारी सदस्य अपने हाथों को धोएंगे या हाथ सैनिटाइज़र का नियमित रूप से उपयोग करेंगे जिसे वे कक्षा में प्रवेश करने से पहले, दोपहर के भोजन और अवकाश से पहले और बाद में, वाशरूम का उपयोग करने या साझा वस्तुओं या सामान्य स्पर्श स्पॉट का उपयोग करने के बाद करेंगे।
- **सफाई और कीटाणुशोधन** - स्कूलों में अतिरिक्त सफाई के उपाय किए जाएंगे, जिनमें सार्वजनिक स्वास्थ्य दिशानिर्देशों के अनुरूप दो बार-दैनिक सफाई और उच्च स्पर्श सतहों की कीटाणुशोधन शामिल हैं।
- **स्कूल में घूमना फिरना** - छात्रों के बीच निकट संपर्क को कम करने के लिए पूरे स्कूलों में दिशात्मक संकेत और स्टिकर लगाए जाएंगे।
- **मेहमान** - अगली सूचना तक स्कूल के समय के दौरान मेहमानों को स्कूल में प्रवेश नहीं करने दिया जायेगा जब तक आप के पास एक पूर्व निर्धारित अपॉइंटमेंट न हो | यदि आपको स्कूल जाने की आवश्यकता है, तो व्यवस्था बनाने के लिए प्रिंसिपल से संपर्क करें। आपातकालीन स्थितियों में प्रबंध किया जा सकता है। सभी मेहमानों को सुरक्षा प्रोटोकॉल का पालन करना पड़ेगा।
- **दोपहर का भोजन** - कृपया सुनिश्चित करें कि आपका बच्चा स्कूल में अपने दिन के लिए आवश्यक दोपहर का भोजन और नाश्ता लाता है। स्कूल में लंच डिलीवरी की सुविधा नहीं होगी। अगली सूचना तक माध्यमिक स्कूल कैफेटेरिया बंद कर दिए जाएंगे और भोजन सेवाएं प्रदान नहीं की जाएंगी।
- **पानी के फव्वारे** - छात्रों को स्वयं की पानी की बोतल लाने और स्कूलों में पानी भरने के स्टेशनों का उपयोग करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।
- **सुबह का नाश्ता, नाश्ता और दूध कार्यक्रम** - ये पोषण कार्यक्रम संवर्धित सुरक्षा प्रोटोकॉल के साथ जारी रहेंगे।
- **स्कूल उपकरण लौटाना** - जिन छात्रों ने पाठ्यपुस्तकों जैसे सीखने के संसाधनों को उधार लिया है, उन्हें स्कूल वर्ष में जल्द से जल्द स्कूल लौटाने के लिए कहा जाता है। रिमोट लर्निंग के लिए प्रौद्योगिकी उपकरण उधार लेने वाले छात्र जब तक उनकी वापसी के लिए प्रोटोकॉल की घोषणा नहीं की जाती, तब तक वे उन्हें रख सकते हैं।
- **लाकर्स** - अगली सूचना तक, लाकर के उपयोग की अनुमति नहीं दी जाएगी। प्राथमिक विद्यालयों में हुक और शेल्फ का उपयोग करने की अनुमति है।
- **अतिरिक्त पाठ्यक्रम गतिविधियां और क्षेत्र यात्राएं** - अगली सूचना तक अतिरिक्त पाठ्यक्रम गतिविधियां (जैसे खेल और क्लब) और क्षेत्र यात्राएं रद्द कर दी जाती हैं।
- **बालवाड़ी** - अधिक जानकारी बोर्ड की वेबसाइट पर उपलब्ध है।
- **मार्गदर्शन (माध्यमिक)** - गाइडेंस डिपार्टमेंट के साथ वर्चुअल बैठकें जहाँ संभव हो वहाँ जारी रहेंगी।

विशेष शिक्षा

परिवारों के साथ साझेदारी में, स्कूल बोर्ड के छात्र सेवा विभाग और विनियमित स्वास्थ्य पेशेवरों के साथ-साथ स्कूल में सुरक्षित वापसी की योजना बनाने के लिए काम करेंगे और विशेष शिक्षा आवश्यकताओं वाले छात्रों के लिए सुरक्षित और उचित सहायता का प्रावधान होगा। यह स्कूलों और परिवारों के बीच सहयोग

और परामर्श के माध्यम से पूरा किया जाएगा। विशेष शिक्षा से संबंधित अधिक जानकारी [बोर्ड की वेबसाइट](#) पर उपलब्ध है।

परिवहन (बसिंग और टैक्सी सेवा)

संशोधित राइडरशिप और सुरक्षा और सफाई प्रोटोकॉल के साथ परिवहन सेवाएं जारी रहेंगी। जो परिवार परिवहन के लिए योग्य हैं और वो यह सेवा नहीं लेना चाहते वो अगले सप्ताह ऑनलाइन फॉर्म द्वारा इससे ऑफ आउट कर सकते हैं। स्कूल वर्ष शुरू होने से पहले बस मार्गों, बस स्टॉप और बसों के समय पर अधिक जानकारी उपलब्ध होगी। आप [बोर्ड की वेबसाइट](#) पर परिवहन के बारे में अक्सर पूछे जाने वाले सवाल देख सकते हैं।

हम जानते हैं कि परिवारों के पास इस पत्र में और हमारी वेबसाइट पर जानकारी से परे सवाल हो सकते हैं। जानकारी उपलब्ध होते ही हम अपडेट और अतिरिक्त संसाधन प्रदान करते रहेंगे। हमेशा की तरह, हम अपनी योजना और निर्णय लेने में सबसे आगे छात्र और कर्मचारियों की सुरक्षा बनाए रखेंगे। अगले सप्ताह आपको स्कूल वापसी के फॉर्म भरने के बारे में जानकारी प्राप्त होगी, हम आशा करते हैं कि आप इसे पूरा करने के लिए समय लेंगे ताकि हम आपकी योजनाओं के अनुसार सेवाओं को पूरा कर सकें।

कृपया जान लें कि यह स्कूल वर्ष कई मायनों में भिन्न हो सकता है, लेकिन छात्र भलाई, सीखने और उपलब्धि में सहयोग करने की हमारी प्रतिबद्धता नहीं बदली है और हम आपके बच्चे के स्कूल वापस लौटने और सीखने और हमारे छात्रों और परिवारों के साथ जुड़ने के लिए तत्पर हैं।